24   QUINTA - FEIRA, 12 - SETEMBRO - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

TERMO DE RATIFICAÇÃO

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES – EMSERH

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 53/2024. DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO - Processo n.º 2024.110215.21026 – EMSERH. O Presi-
dente da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH,
Marcello Apolonio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso
de suas atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO, nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º 13.303/2016
e do art. 175, XV, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata de contra-
tação emergencial de empresa especializada na área de engenharia e
manutenção para prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva dos sistemas e das instalações prediais, com fornecimento de
mão de obra, ferramentas, equipamentos, materiais de consumo e ma-
teriais de reposição imediata necessários para a execução de serviços
contínuos, eventuais, emergenciais e por demanda em Estabelecimen-
tos Assistenciais em Saúde (EAS), gerenciados pela Empresa Mara-
nhense de Serviços Hospitalares localizados no interior do estado do
Maranhão. Contratadas: DINAMARCA EMPREENDIMENTOS
DA CONSTRUÇÃO E INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA, CNPJ nº
41.486.796/0001-11, Representante Legal: Murilo Felix D. B. Rego,

CPF n.º 137.217.043-04. Valor Total Contratado: R$ 3.831.815,62
(três milhões oitocentos e trinta e um mil oitocentos e quinze reais e
sessenta e dois centavos), para o LOTE GRS - 04; TRANSPAMA
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 12.115.978/0001-
88, Representante Legal: Jacy Araújo Cananea Junior, CPF n.º
690.968.723-04. Valor Total Contratado: R$ 3.943.220,42 (três mi-
lhões novecentos e quarenta e três mil duzentos e vinte reais e qua-
renta e dois centavos), para o LOTE GRS - 05; GAMAR ENGE-
NHARIA COMÉRCIO INDÚSTRIA E REPRESENTACÕES
LTDA, CNPJ nº 15.018.622/0001-14, Representante Legal: Gilmar
Gabriel Botelho, CPF n.º 482.641.213-49. Valor Total Contratado:
R$ 3.075.072,20 (três milhões setenta e cinco mil setenta e dois reais
e vinte centavos), para o LOTE GRS - 06; e CONSTRUSOLDA
ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 10.526.669/0001-75, Represen-
tante Legal: André de Andrade Melo, CPF n.º 033.800.643-51. Va-
lor Total Contratado: R$ 6.368.196,66 (seis milhões trezentos e sessenta
e oito mil cento e noventa e seis reais e sessenta e seis centavos), para
o LOTE GRS - 07 e 08. Prazo de vigência:  180 (cento e oitenta) dias,
devendo serem descontados desse prazo os dias compreendidos entre a
data de ocorrência da emergencialidade e a assinatura do contrato. Uni-
dade Orçamentária: 21202 – EMSERH; Natureza da Despesa: 4 – 3 – 02
– 01 -36 – Manutenção Predial Preventiva e Corretiva. Publique-se. São
Luís – MA, 09 de setembro de 2024. Marcello Apolonio Duailibe Barros
- Presidente da EMSERH – Matrícula nº 11.748.

CASA   CIVIL
Unidade de Gestão do Diário Oficial

Palácio Henrique de La Rocque, Avenida Jerônimo de Albuquerque, S/N, Calhau.
 Fone: 2016-4362 CEP.: 65.010 - 170 – São Luís - MA

E-mail: suporte@diariooficial.ma.gov.br  –  Site: www.diariooficial.ma.gov.br

ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

NORMAS DE PUBLICAÇÃO
Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial,

observe atentamente as instruções abaixo:
a) Edição dos textos enviados à Unidade de Gestão do Diário Oficial em CD ou
 Pen  Drive;
b) Medida da Página - 17cm de Largura e 25 cm de Altura;
c) Editor de texto padrão: Word for Windows - Versão 6,0 ou Superior;
d) Tipo da fonte: Times New Roman;
e) Tamanho da letra:  9;
f) Entrelinhas automático;
g) Excluir linhas em branco;
h) Tabelas/quadros sem linhas de grade ou molduras;
i) Gravar no CD ou Pen Drive sem compactar, sem vírus de computador;
j) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito
 até 30 dias após a circulação do Diário Oficial;
k) Se o erro for proveniente de falha de impressão, a matéria será  republicada sem
 ônus para o cliente, em caso de erro proveniente do CD ou Pen Drive, o ônus da
  retificação ficará  a cargo do cliente;
l) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas;
m) Utilize tantos CDs ou Pen Drives quanto seu texto exigir.
n) Entrega de originais, 48 horas antes da data solicitada para Publicação.

Informações pelo Telefone (98) 2016-4362

SEBASTIÃO TORRES MADEIRA
Secretário-Chefe da Casa Civil

CARLOS ORLEANS BRANDÃO JUNIOR
Governador

TABELA DE PREÇOS
PUBLICAÇÕES

  Valor centímetro x coluna (1cm x 8,5cm)
Terceiros ...........................................................................R$  7,00
Executivo..........................................................................R$  7,00

VALOR DO EXEMPLAR
Exemplar do dia ........................................................ R$     0,80
Após 30 dias de circulação. .................................... R$     1,20
Por exercício. decorrido .......................................... R$     1,50

TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA FIALHO COELHO
Diretora-Geral do Diário Oficial

Edita, Imprime
e Distribui

qualidade ao público.

marcia.costa
Destacar